ПРОЕКТ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Собрание депутатов муниципального образования

«Пинежский муниципальный район» (шестого созыва)

(очередное тридцатое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
от  ____ мая  2020 года № ____
с. Карпогоры
О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 22 декабря 2017 года
№ 139 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

на официальном сайте и предоставления этих сведений средствам
 массовой информации для опубликования»

В соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7.2.  областного закона от 26 ноября 2008 года №  626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» Собрание депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области шестого созыва Р Е Ш А Е Т:

I. Внести в Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» на официальном сайте и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 22.12.2017г. № 139 (далее - Положение), следующие изменения и дополнения:

1) Пункт 6 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 статьи 2 настоящего Положения, по форме согласно приложению N 1 в течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предоставления сведений лицами, замещающими муниципальные должности, направляются муниципальными служащими (работниками), обеспечивающими деятельность Собрания депутатов в администрацию муниципального образования "Пинежский муниципальный район" для размещения на официальном сайте.»

2) Статью 3 Положения исключить.

II. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 III. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов                                                                         Н.Л. Шехина
Глава муниципального образования                                                                     А.С. Чечулин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 22 декабря 2017 года № 139 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

на официальном сайте и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

В соответствии с пунктом 1.1. статьи 7.2 Закона Архангельской области от 26.11.2008 N 626-31-ОЗ "О противодействии коррупции в Архангельской области" (далее- Закон №626-31-ОЗ) лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения Архангельской области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом;

2) в течение четырех месяцев со дня передачи ему вакантного депутатского мандата;

3) в течение четырех месяцев со дня прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе;

4) за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам". В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо в срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет заявление об этом Губернатору Архангельской области путем передачи данного заявления в орган государственной власти Архангельской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Согласно пункта 1.2. статьи 7.2 Закона №626-31-ОЗ в случаях, предусмотренных подпунктами 1 - 3 пункта 1.1 вышеуказанной статьи, лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения Архангельской области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты), а также о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), за календарный год, предшествующий году избрания депутатом представительного органа сельского поселения Архангельской области (передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе);

2) сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера, а также об имуществе, принадлежащем на праве собственности его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом представительного органа сельского поселения Архангельской области (передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе).

В силу пункта 2 статьи 7.2 Закона №626-31-ОЗ сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования общероссийским, региональным и местным средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами муниципальных образований Архангельской области.

За 2019г. депутатами сельских поселений Пинежского района Архангельской области предоставлено 114 заявлений о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года  N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам. За 2019г. депутатами сельских поселений, их супругами (супругом), несовершеннолетними детьми не совершались сделки, общая сумма которых превысила общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду,
 На основании изложенного, рекомендуется исключить статью 3 Положения.

В связи с неточностями изложения пункта 6 статьи 2 Положения, утвержденного решением Собрания депутатов №139 от 22.12.2017г., проектом данного решения предлагается изложить в новой редакции пункт 6 статьи 2 Положения.
Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 22 декабря 2017 года № 139 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» на официальном сайте и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

Принятие решения Собрания депутатов МО «Пинежский район» О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 22 декабря 2017 года № 139 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» на официальном сайте и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»  не потребует дополнительных расходов за счет средств районного бюджета.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

ПЕРЕЧЕНЬ

решений Собрания депутатов, иных нормативных актов отмены, изменения или дополнения которых требует принятие решения Собрания депутатов к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 22 декабря 2017 года № 139 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» на официальном сайте и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

Принятие решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 22 декабря 2017 года № 139 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» на официальном сайте и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» не потребует внесения изменений в иные муниципальные нормативные правовые акты.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина